	Наставен предмет:

Биологија
	Одделение:VII
	Наставник:

Биљана Илиева
	Дата:

17.09.2014

	Наставна тема: ТЕМА 1. ГРАДБА НА РАСТЕНИЈАТА

	Час бр.5
	Вежби и повторување

	Наставна содржина: Вежби и повторување за градба на растителна клетка

	Цели :
· Да ја поврзува формата и големината на растителната клетка во однос на нејзината функција

· Да ги именува составните делови на растителната клетка со помош на графички приказ

· Да ги разбира и објаснува функциите на секоја органела и творбите во состав на клетката

	Очекувани исходи:

· ја поврзува формата и големината на растителната клетка во однос на нејзината функција

· ги именува составните делови на растителната клетка со помош на графички приказ

· ги разбира и објаснува функциите на секоја органела и творбите во состав на клетката

	Нови поими:

Клетка,клеточна обвивка, цитоплазма, јадро, клеточен ѕид, хлоропласти, скробни зрнца, вакуола

	Наставни средства:

Тетратка, табла, енциклопедии, слики од клетки, модели на клетки, графика,  дополнителна литература, примена на ИКТ, видео и ТВ презентации, интернет, предметно и покровно стакленце, микроскоп, пинцети, свеж растителен материјал, капалка со вода

	Наставни методи:

1.Демонстративен         

2. Комуникативен

3. Кооперативно учење

4. Работа на текст

5. Метод на пишување  
	6. Структурален

7. Дијалошки

8. Аудио-визуелен

9. Усмено излагање

10. Практична работа
	11. Пантомима (тивок начин)

 12. Физичко одговарање

13. Монолошки
14. Еклектичен (мешовит)  
15.Бура на идеи         

	Наставни форми:

1.Фронтална                            3.Работа во парови
2.Индивидуална                     4.Групна
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	       Активности на часот:

· Разгледување на природен материјал, свеж или хербаризиран, графика: цртежи, графофолии, фотографии, 

· Микроскопирање на препарати од растителни клетки

· хлоропласти во пресек на лист, хромопласти во цвет
· Истражување на претворање на леукопласти во хлоропласти(компир)

· Учениците пополнуваат табела со податоци за функциите на секоја органела во растителната клетка

· Избор за најубав модел на растителна клетки          
  Дел од растителната клетка

*клеточна органела
ФУНКЦИЈА

КЛЕТОЧЕН ЅИД

ЗАШТИТА И ФОРМА НА КЛЕТКА

КЛЕТОЧНА МЕМБРАНА

ЗАШТИТА НА КЛЕТКА

ЈАДРО

ГЕНИ-НАСЛЕДУВАЊЕ, КОНТРОЛЕН ЦЕНТАР
ХЛОРОПЛАСТИ-

ФОТОСИНТЕЗА,

ХРОМОПЛАСТИ

БОЈА НА ПЛОДОВИ И ЦВЕТОВИ

ЛЕУКОПЛАСТИ

БЕЗБОЈНИ

МИТОХОНДРИИ

КЛЕТОЧНО ДИШЕЊЕ

ВАКУОЛА

ИСПОЛНЕТА СО КЛЕТОЧЕН СОК

ЗРНЦА СО РЕЗЕРВНА ХРАНА

СКРОБ СОЗДАДЕН ЗА ВРЕМЕ НА ФОТОСИНТЕЗА



	Активности на наствникот:
Воспоставува работна атмосфера,ги мотивира учениците за работа, дава напатствија, надгледува, објснува, вреднува 
Активност бр.1
Демостративно претставување на микроскопски препарати 

- набљудување на хлоропласти во површинси клетки на лист ( скицирање)

-набљудување на хромопласти кај површински клетки  на цвет (скицирање)

Активност бр. 2

Изработка на модел на растителна клетка од различни материјали

Избор на најуспешен модел

Активност бр.3

Пополнување на табелата од работниот лист

Активност бр.4

Самооценување на табелата – во парови
	Активности на ученикот:
Активност бр.1

Ги набљудуваат препаратите и ги скицираат во работниот лист
Активност бр. 2

Изработка на модел на клетка, користејќи различен достапен материјал
Усно објаснување за сите делови на растителната клетка .
Активност бр.3

ја пополнуваат табелата од работниот лист
Активност бр.4

Ја оценуваат табелата на другарчето до нив

	Оценување:
Усна повратна информација, самооценување

	Линкови:

http://skoool.mk/sites/skoool.mk/files/mk/KS3/Biology/cell_structure/index.html
https://www.google.com/search?q=plant+cell+model&biw=1280&bih=887&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ei=dI8YVPaHBYm7ygO6w4LgDQ&ved=0CAYQ_AUoAQ#facrc=_&imgdii=_&imgrc=i_G3CE1zwvmycM%253A%3BYlSZK-tw7j__MM%3Bhttp%253A%252F%252F4.bp.blogspot.com%252F_R8IGSnFvTUo%252FSYYVOFgvV7I%252FAAAAAAAAAAM%252FdGAg_NtC6Xk%252Fs320%252FPlant%252Bcell%252Bproject%252B003.jpg%3Bhttp%253A%252F%252Fkindastuff.blogspot.com%252F2009%252F02%252Fplant-cell-model.html%3B320%3B240


	Рефлексија

	1.Што е клетка?

2.Наброј ги деловите на клетката?

3.Опиши - дел од клетка и негова функција?

4.Каде ќе го примениш знаењето од оваа наставна содржина?




Работен лист





Пополни ја табелата !

	  Дел од растителната клетка

*клеточна органела
	ФУНКЦИЈА

	КЛЕТОЧЕН ЅИД
	

	
	ЗАШТИТА НА КЛЕТКА

	
	ГЕНИ-НАСЛЕДУВАЊЕ, КОНТРОЛЕН ЦЕНТАР

	ХЛОРОПЛАСТИ
	

	
	БОЈА НА ПЛОДОВИ И ЦВЕТОВИ

	ЛЕУКОПЛАСТИ
	

	МИТОХОНДРИИ
	

	
	ИСПОЛНЕТА СО КЛЕТОЧЕН СОК

	
	СКРОБ СОЗДАДЕН ЗА ВРЕМЕ НА ФОТОСИНТЕЗА
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Име и презиме


___________________________________





хлоропласти во површинси клетки на лист





хромопласти кај површински клетки  на цвет





1 или 2 точни одговори





3 или 4 точни одговори








5 точни одговори








6 точни одговори








7 точни одговори








8 точни одговори








9 точни одговори








Стави ѕвездичка покрај името на органелот/ делот за кој мислиш дека е НАЈВАЖЕН во клетката !








